que, mesmo com alto volume de chuvas, obras de canais do Parque do Ingá não apresentaram o resultado
esperado;

Considerando que, de acordo com a equipe do Instituto Ambiental de Maringá - IAM, 
foi identficado que houve planejamento inadequado e ineficiência do sistema de drenagem do Parque do
Ingá;

Considerando que até o momento foram gastos R$ 2.058.747,55 (dois milhões, cinquenta
e oito mil, setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos), sendo R$ 268.748,00 (duzentos
e sessenta e oito mil, setecentos e quarenta e oito reais) na contratação da etapa de planejamento (estudos e
projetos) e R$ 1.789.999,55 (um milhão, setecentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais
e cinquenta e cinco centavos) na execução das obras;

Considerando o contrato de prestação de serviços n. 17/2024, cujo objeto foi a
contratação de empresa especializada na área de engenharia/arquitetura para execução de obras de
ampliação dos canais de drenagem no Parque do Ingá;